АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПАШОЗЕРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11 ноября   2020 года                                                                                            №  08-92-а
О предварительных итогах

социально-экономического развития

Пашозерского сельского поселения
Тихвинского муниципального района

Ленинградской области за 2020 год
и прогнозе социально-экономического

развития Пашозерского сельского поселения

Тихвинского муниципального района

Ленинградской области на 2021-2023  годы

В соответствии с частью 28.8.  статьи 28  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов  Пашозерского сельского поселения от 24 декабря 2013 года № 08-144,   администрация Пашозерского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития Пашозерского сельского поселения за 2020 год (приложение).
2. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Пашозерского сельского поселения на 2021-2023 годы (приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую сектором финансов – главного бухгалтера администрации Пашозерского сельского поселения     Богданову С.О.

Глава администрации

Пашозерского сельского поселения                                                           Вихров В.В.
Приложение

к постановлению администрации

Пашозерского сельского поселения

от 11 ноября 2020 года №  08-92-а
I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития

Пашозерского сельского поселения в 2020 году.

1.Демография

На территории сельского поселения находится 15 населенных пунктов. Численность населения Пашозерского сельского поселения, с учетом итогов ВПН-2010, составила на 01.01.2020 г. 439 человека, фактически (по регистрации) – 593 человека.

По предварительной оценке, численность поселения на 01.01.2021 года составит 425 человек (579 человек по регистрации) или 96,8% к уровню 2019 года. Сокращение численности населения муниципального образования в 2020 году, по-прежнему, будет обусловлено естественной убылью населения, который составит в 2020 году 25,1 человека на 1000 населения.  В 2020 году наблюдается понижение уровня смертности; количество умерших 11 человек, что на 8 человек меньше, чем за 2019 год.  В 2020 году рождаемость увеличилась на 2 человека. Показатель рождаемости на 1000 чел. населения составил 11,4 человека.

Ожидается, что миграционная убыль населения за 2020 год составит - 8 человек.
2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство

На территории поселения производственную деятельность ведут:

- одно сельскохозяйственное предприятие – ООО СП «Пашозерское», основной вид деятельности - животноводство (откорм молодняка).

-  рыбоводческое хозяйство – ООО «Лапландия» - имеет статус племенного завода по радужной форели. Состоит из трех участков, бригады расположены в деревнях Пашозеро, Лукино и Харагеничи. На предприятии трудоустроены 16 местных жителей.

 2.2. Потребительский рынок и малый бизнес

В 2020 году на территории поселения в сфере малого бизнеса осуществляли деятельность 2 индивидуальных предпринимателя, осуществляющих торговлю продуктами и промышленными товарами в них работают 4 человека.

В отдалённых населённых пунктах, где отсутствуют магазины, осуществляется выездная торговля товарами первой необходимости.

Структура поддержки малого предпринимательства представлена некоммерческой организацией «Муниципальный фонд поддержки сельского развития Тихвинского района». Основными формами поддержки малого предпринимательства является предоставление мини-займов, различные формы консультационной помощи.

2.3.Инвестиции, развитие территории

             В соответствии с  законом Ленинградской области от 28 декабря 2018 года № 147-оз "О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области",   в рамках программы «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий»  государственной программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области»,  планом мероприятий по реализации муниципальной программы Пашозерского сельского поселения «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Пашозерского сельского поселения» в 2020  году будут выполнены следующие  мероприятия:

  - Ремонт участка дороги местного значения в дер. Лукино ул. Ключевая от дома 32 до дома 53 на сумму 976,9 тыс. руб.
В соответствии с  законом Ленинградской области от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области», в рамках программы «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий»  государственной программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области»,  планом мероприятий по реализации муниципальной программы Пашозерского сельского поселения «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Пашозерского сельского поселения» в 2020 году будут выполнены следующие мероприятия:

      -    Приобретение бункеров для крупногабаритных отходов и контейнеров для ТКО на сумму 1138,38 тыс. руб.
            В соответствии с планом реализации мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Ленинградской области в рамках   подпрограммы "Энергетика Ленинградской области" государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области",  планом мероприятий по реализации муниципальной программы Пашозерского сельского поселения «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Пашозерском сельском поселении»  в 2020 году будут выполнены следующие мероприятия:

- Замена котла №2 ORIONS -2S с технологической обвязкой в котельной д. Пашозеро на сумму 967,9 тыс. руб.
2.4. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

Численность населения, занятого в экономике составляет в 2020 г. 87 человек.  Уровень безработицы к концу года ожидается около 0,68%. Количество зарегистрированных безработных - 3 человека.
Прогноз основных показателей социально-экономического развития

на 2021- 2023 годы

1. Демография
        В 2021 - 2023 гг. в поселении прогнозируется развитие демографической ситуации под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции. Сокращение численности населения по-прежнему будет обусловлено старением населения и его естественной убылью.  Численность населения Пашозерского сельского поселения к концу 2023 года может снизиться на 53 человека и составить 409 человек с учетом результатов ВПН 2010 (563 чел. по регистрации).
     Миграционный процесс прогнозируется на положительном уровне 5 человек в год.

2. Экономическое развитие поселения

2.1. Сельское хозяйство

        Основные ожидания положительных результатов развития сельскохозяйственного производства связаны с планами ООО СП «Пашозерское» по увеличению поголовья крупного рогатого скота, расширением рыбных хозяйств ООО «Лапландия».  Общий объем производства всех видов сельскохозяйственной продукции к концу 2023 года планируется увеличить на 10%.
Финансовая поддержка агропромышленного комплекса в прогнозном периоде из областного бюджета предусматривается на производство зерна, мяса крупного рогатого скота, молока, сохранение плодородия земель, улучшение генофонда в растениеводстве и животноводстве, повышение трудового и кадрового потенциала. Предусматривается выделение бюджетных средств на субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам.

В 2021 - 2023 годах продолжится участие сельхозпредприятия в реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Тихвинском районе».

2.2. Потребительский рынок и малый бизнес

Продолжит развитие потребительский рынок, темпы роста его оборотов должны сохраниться на уровне 3% в год. К концу 2022 г. прогнозируется увеличение количества предприятий потребительского рынка до 5 ед. Основным критерием должен стать рост качественного предоставления услуг населению.

К концу прогнозируемого периода численностью работающих на предприятиях малого бизнеса должна достигнуть 45 человек.

Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.

Дальнейшему развитию малого предпринимательства должны способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством. Продолжится микрокредитование и предоставление поручительств по кредитам, выдача стартовых пособий молодежи и социально незащищенным слоям населения. По-прежнему востребованной останется компенсация части затрат субъектам малого предпринимательства, связанных с произведенными ими выплатами в счет погашения денежных обязательств по кредитным и лизинговым договорам, предоставление льготных займов субъектам малого предпринимательства.

2.3.Инвестиции, развитие территории
В сфере ЖКХ в течении 2021 - 2023 гг. будет продолжаться активный капитальный ремонт объектов ЖКХ.

2.4. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

Прогнозируется, что численность занятого в экономике населения к 2023 году сохранится на уровне 90 человек. Уровень безработицы в поселении к концу 2023года составит 0,49% от экономически активного населения. Количество безработных – 2 человека.

Рост заработной платы, по-прежнему, является важным фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. В связи с особенностями статистического учета поселение не имеет статистических данных об уровне номинальной среднемесячной заработной платы работников, учитываемых Госстатистикой предприятий. По этой причине её прогнозы на 2021 - 2023 годы не приводятся.

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА

	 социально-экономического развития муниципального образования  Пашозерское сельское поселение

	Тихвинского муниципального района Ленинградской области  на 2021 г. и плановый период 2022 и 2023 гг.

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2019 г. отчет
	2020г. оценка
	2021 г. прогноз
	2022 г. прогноз
	2023 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	462

(616)
	439
(638)
	425
 (630)
	417
(622)
	409
 (614)

	в том числе:

	городского
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	сельского
	чел.
	462
	439
	425
	417
	409

	2
	Число родившихся
	чел.
	3
	5
	2
	2
	2

	3
	Число умерших
	чел.
	19
	11
	15
	15
	15

	4
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	-7
	-8
	5
	5
	5

	5
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения
	6,5
	11,4
	4,7
	4,8
	4,9

	6
	Общий коэффициент   смертности
	чел. на 1000 населения
	41,1
	25,1
	35,3
	36,0
	36,7

	7
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1000 населения
	-34,6
	-13,7
	-30,6
	-31,2
	-31,8

	8
	Численность безработных (на конец года)
	чел.
	1
	3
	2
	2
	2

	9
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	0,22

	0,68
	0,47
	0,48
	0,49

	10
	Доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	16964,4
	17408,1
	13911,7
	11114,0
	11180,9

	в том числе:

	Налоговые доходы:
	тыс.руб.
	1812,5
	1717,8
	1780,8
	1892,8
	1955,1

	- НДФЛ
	тыс.руб.
	306,5
	312,0
	300,0
	309,0
	318,3

	 - транспортный налог
	тыс.руб.

	-налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	391,8
	180,0
	420,0
	521,0
	573,0

	-единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	14,5
	50,0
	18,0
	20,0
	21,0

	 - земельный налог
	тыс.руб.
	381,7
	439,0
	415,0
	415,0
	415,0

	Неналоговые доходы:
	тыс.руб.
	218,5
	140,2
	211,9
	211,9
	211,9

	-аренда имущества
	тыс.руб.
	218,5
	140,2
	211,9
	211,9
	211,9

	Прочие доходы (от продажи земли)
	тыс.руб.

	Дотации
	тыс.руб.
	14933,4
	15550,1
	11919,0
	9009,3
	9013,9

	Доходы от предпринимательской деятельности
	тыс.руб.

	11
	Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	16836,9
	17799,1
	13911,7
	11114,0
	11180,9

	Общегосударственные расходы
	тыс.руб.
	4292,4
	5207,7
	4415,2
	4435,1
	4436,1

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	143,2
	140,3
	142,6
	149,6

	Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность
	тыс.руб.
	379,8
	113,5
	113,5
	113,5
	113,5

	Расходы на национальную экономику
	тыс.руб.
	1732,7
	3146,6
	2670,9
	1642,4
	1642,4

	Расходы на ЖКХ
	тыс.руб.
	5516,1
	3912,3
	1719,4
	515,6
	515,6

	Расходы на социально-культурные мероприятия, финансируемые за счет бюджета, а также средств внебюджетных фондов
	тыс.руб.
	4772,7
	5278,7
	4850,1
	4257,8
	4473,3

	      их них:
	тыс.руб.

	  образование
	тыс.руб.

	  культура, искусство, средства массовой информации
	тыс.руб.
	3913,4
	4530,5
	4088,6
	3496,3
	3711,8

	  здравоохранение и физкультура
	тыс.руб.

	  социальная политика
	тыс.руб.
	859,3
	748,2
	761,5
	761,5
	761,5

	Прочие расходы (межбюджетные трансферты)
	тыс.руб.